
  

NY BEKENDTGØRELSE MED SKÆRPEDE
FOSFOROMRÅDER ER UDKOMMET

Miljø- og Fødevareministeriet har netop udgivet en ny husdyrgødningsbekendtgørelse, som
bl.a. indeholder reglerne for områderne med skærpede fosforkrav.

Miljø- og Fødevareministeriet har udgivet Bekendtgørelse om erhvervsmæssigt dyrehold,
husdyrgødning, ensilage mv., bek. nr. 838 af 22. juni 2018. Bekendtgørelsen træder i kraft den
1. august 2018. Ændringerne er omtalt i denne Nyhed fra Miljøstyrelsen.

OMRÅDER MED SKÆRPEDE FOSFORKRAV
Den væsentligste ændring i bekendtgørelsen er indførelse af områder med skærpede
fosforkrav. I disse områder er fosforloftet 30 kg fosfor pr. ha uanset husdyrart. Dette loft skal
overholdes i de skærpede områder fra og med planperioden 2018-2019.

Selve afgræsningen af områderne med de skærpede fosforkrav er defineret i Bekendtgørelse
om afgrænsning af oplande til søer med krav om skærpede fosforlofter, bek. nr. 839 af 22. juni
2018. Lad for Guds skyld være med at skrive bekendtgørelsen ud. Den består af 820 sider med
intetsigende tal!

Man kan i stedet finde kort over områderne med skærpede fosforkrav på MiljøGIS. Vælg det
tema, som hedder Afgrænsning af oplande til søer omfattet af skærpede fosforlofter”, og
herunder kortet ”Oplande til søer, omfattet af skærpede fosforlofter”.

Kortene kan også downloades. Under fanen ”Værktøjer” på værktøjslinjen vælges ”Download
tema”, hvorefter der kommer et vindue frem, hvor man kan vælge, de kort samt format mv., man
ønsker at downloade.

Data kan også hentes via WMS-service, hvilket sikrer at opdateringer bliver umiddelbart
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tilgængelige. WMS-servicen tilgås via dette link: http://miljoegis.mim.dk/wms?
service=WMS&servicename=husdyr2017_wms&request=GetCapabilities

RODFRUGTVASKEVAND OG GRØNSAFT
I bekendtgørelsen er der også fastsat regler for udbringning af rodfrugtvaskevand og grønsaft.

Rodfrugtvaskevand: For udbringning i perioden 1. oktober til 1. februar gælder følgende:

Der må maksimalt udbringes 60 kg N pr. ha og op til 500 ton pr. ha.
Der skal være græs, græsefterafgrøder udlagt i vårsæd eller flerårige energiafgrøder på
arealet.
Hvis udbragt i efterafgrøder, kan de ikke tælle som pligtige efterafgrøder mv.
Arealet må ikke nedvisnes eller ompløjes før 1. februar.
Grønsaft: For udbringning i perioden 1. oktober til 15. november gælder følgende:
Der må maksimalt udbringes 20 kg N pr. ha og op til 40 ton pr. ha.
Der skal være etableret græs på arealet.
Græsarealet må ikke ompløjes før 1. februar.

Virksomheden, som producerer rodfrugtvaskevandet eller grønsaften har orienteringspligt til
kommunen om de konkrete udbringningsarealer og udbragt mængde og kvælstofindhold.
Ændringerne erstatter i stort omfang tidligere dispensationer.

FOSFORLOFT FOR VISSE FRILANDSGRØNSAGER MED
MINDST FIRE HOLD PR. ÅR
Visse frilandsgrønsager (f.eks. salat, hovedsalat, babyleaves og radiser) dyrkes med flere hold
pr. år på samme areal. Hvert af holdene tilføres fosfor, og det samlede fosforbehov overstiger
ofte fosforloftet på 30 kg pr. ha. For at imødekomme disse avlere, er der fastsat en samlet
fosfornorm på 60 kg pr. ha, såfremt der dyrkes mindst fire hold pr. år.

FORBRÆNDING AF HUSDYRGØDNING I
BRÆNDINGSANLÆG
Hidtil har det kun været tilladt at forbrænde husdyrgødning i forbrændingsanlæg, som er anlæg,
der er godkendt til forbrænding af affald. Nu er forbrænding i brændingsanlæg, som er anlæg
godkendt til forbrænding af animalske biprodukter, sidestillet med forbrændingsanlæg til affald.

ANDRE MINDRE ÆNDRINGER OG PRÆCISERINGER
Udover de nævnte ændringer er der gennemført en række mindre, administrative ændringer og
præciseringer af bekendtgørelsen. Herunder er en række definitioner præciseret.

Det er præciseret, at jordprøver til dokumentation af lavere fosfortal end 4, ikke må være ældre
end 5 år ved indgangen af den planperiode, hvor fosforloftet ønskes korrigeres. Desuden er det
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præciseret, at der skal være mindst en jordprøve pr. mark, der indgår i harmoniarealet.

Reglerne for frekvensen af N- og P-analyser på undtagelsesbrug er præciseret, idet det nu
fremgår, at der regnes i planperioder, og at prøverne skal foreligge fra en af de fire forudgående
planperioder.
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